
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA/SETTORE 4̂

SERVIZIO PERSONALE 1 – AFFARI LEGALI – CULTURA E TURISMO
POLIZIA MUNICIPALE – LAMPADE VOTIVE

N.468 del Reg.

Data 29-12-2017

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO
URBANO INTEGRATO RELATIVO ALLE PROCEDURE DI FORNITURA ED
ATTIVAZIONE DI APPARATI HARDWARE E SOFTWARE PER UN SISTEMA DI
VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINO. AFFIDAMENTO DIRETTO (Art. 36,
comma 2, lett. A del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.)

L'anno  duemiladiciassette addì  ventinove del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA/SETTORE 4̂

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Legge 20 Febbraio 2017, n. 14, convertito con modificazioni, dalla legge 18 Aprile 2017, n. 48,
recante "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città" che introduce nuove misure volte a potenziare
l'intervento degli enti territoriali e delle forze di polizia nella lotta al degrado delle aree urbane, nella prospettiva
di un efficace coordinamento di azioni integrate tra i soggetti coinvolti a vario titolo. A tale scopo, il Decreto
individua quali piani d'intervento la sicurezza integrata e la sicurezza urbana.

Visto che ai sensi dell'art. 5, in coerenza con le linee generali di cui al sub punto 1. e nel rispetto di linee guida
adottate, su proposta del Ministero dell'Interno, con accordo raggiunto in sede di Conferenza Stato-Città e
autonomie locali - il Prefetto e il Sindaco possono sottoscrivere patti  con i quali individuano interventi per la
sicurezza urbana finalizzati a:
- prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalita' diffusa e predatoria anche attraverso l'installazione di
sistemi di videosorveglianza;
- promozione e tutela della legalita';
- promozione del rispetto del decoro urbano;

Visto che l'Amministrazione Comunale di Maltignano, anche per rispondere alla crescente richiesta di sicurezza
da parte della cittadinanza e ai continui furti e danneggiamenti nel territorio, in particolare negli impianti
comunali, intende realizzare un impianto di videosorveglianza al fine di garantire un maggior controllo del
territorio e del patrimonio pubblico e maggior sicurezza per la popolazione.

Visto che le installazioni di postazioni di sistemi di videosorveglianza sono considerati strumenti di dissuasione
e prevenzione dei reati, accertamento di violazioni, sicurezza pubblica, tutela del patrimonio e dei beni pubblici e
privati, controlli stradali ecc.;



Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento ad idoneo
operatore economico, esperto del settore e in grado di darne compiutamente attuazione;

Evidenziato:
che il servizio di polizia Municipale di Maltignano ha nel frattempo preso accordi con il vicino Comune-
di Folignano al fine di dar vita ad un possibile sistema unico di videosorveglianza sulle principali vie di
comunicazione con particolare riferimento a quelle di collegamento tra i due Enti;
che per la fornitura de quo è stata contattata la medesima ditta fornitrice del predetto Comune di-
Folignano, SmartyWaves S.r.ls.con sede Roma Via caio Mario 7, P.IVA 13603351001,   la quale si è
dichiarata disponibile alla seguente fornitura:

KIT  di videosorveglianza (n. 3 telecamere IR EVALTIA, N. 1 TELECAMERA IR OCR,  n. 4
armadi tecnici ,n 8 ponti radio, oltre al servizio accessorio di configurazione ed attivazione

        Euro 5.700,00 +
                                                                                      IVA 22% Euro 1254,00

                                                                                            ______________________________
                                                                          
                                                                               T o t a le Euro 6.594,00 IVA compresa

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione
(e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri-
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n.
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi
dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n.
98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabilità amministrativa;
l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di-

energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero-

ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino
alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo
1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità
del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi
dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Preso atto  che la Ditta sopracitata è iscritta al MePA  e che i prodotti così come richiesti sono presenti nella
vetrina telematica e disponibili sul catalogo elettronico;

Considerato inoltre che la succitata ditta SmartyWaves S.r.l.s. con sede legale a Roma, Via Caio Mario, 7, si e'
resa disponibile a redigere lo studio di fattibilità in oggetto, propedeutico alla installazione, previa acquisizione
dei dovuti pareri (Prefettura, Questura ecc.) del predetto sistema di videosorveglianza;

Rilevata:

 all’interno del Mepa di cui sopra, la presenza dell’operatore economico SmartyWaves S.r.l.s. con sede legale·
a Roma, Via Caio Mario n. 7, il quale propone in vendita il servizio “Supporto Urbano Integrato” che
intercetta pienamente il fabbisogno operativo di questa stazione appaltate ;
la competenza specialistica dell’operatore economico di cui sopra in questi tipi di istruttorie, tracciata dallo·
staff di professionisti di cui si avalla;



Ritenuta, sulla base delle verifiche e consultazioni sul mercato elettronico  compiute dal Responsabile del
Procedimento, Agente P.M. Scarafoni, l’offerta congrua e conveniente, e data l’urgenza di procedere sul portale
Acquisti in rete-MEPA all’acquisto della sopra descritta attrezzatura  mediante l’ODA;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato:
che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z1A218D09B-
che al finanziamento della fornitura in parola per l’importo di Euro 6.594,00 IVA compresa,  si provvede-

mediante impegno di spesa sul Capitolo n. 2686/6 del Bilancio anno 2017/2019, annualità 2017:

 Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 21 Aprile 2017, con la quale allo scrivente Ufficio sono stati
assegnati i relativi fondi;

Visti  gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il  nuovo Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATO il seguente codice univoco  per fatturazione elettronica UF39DD ;

VISTA il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ”e successive modificazioni ed integrazioni;

Visti :
il vigente statuto comunale ;·
il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del·
14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni ;
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;·
la legge 241/1990 ;·

Rilevata l’assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53 del D. lgs.
165/2001

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
cronoprogramma è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, della
legge n. 208/2015;

Vista la propria competenza a disporre in materia giusta l’attribuzione della Responsabilità del Settore n. IV;

DETERMINA

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e di conseguenza si dispone:

– DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore1
economico SmartyWaves s.r.l.s. con sede legale in Roma, Via Caio Mario, n. 7, P.IVA 13603351001,



il seguente appalto: “ realizzazione e fornitura di un impianto di videosorveglianza nel territorio
comunale - Supporto Urbano Integrato”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.
a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

DI ACQUISIRE mediante  ricorso al MEPA in affidamento diretto con O.D.A. per un importo di2
Euro 6.594,00 IVA compresa la sopra elencata attrezzatura di videosorveglianza descritta in premessa,
alla predetta ditta SmartyWaves s.r.l.s.,con imputazione al Capitolo n. 2686/6 del Bilancio anno
2017/2019, annualità 2017;

DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:3

a) fine da perseguire: Controllo del territorio comunale;

b) oggetto del contratto: Realizzazione di un impianto di videosorveglianza nel territorio comunale.

c) affidamento diretto mediante ricorso ad ODA  su MEPA ai sensi dell’ art. 36 comma 2 DL.gs. n.
50/2016;

DI DARE ATTO:4
 che i servizi sopra affidati  rispettano gli obblighi derivanti dalla  tracciabilità dei flussi finanziari;
che il Responsabile del procedimento è il Sig. Scarafoni Carlo, Istruttore di vigilanza di questo Ente;

DI DARE ATTO:5
- che l’installazione degli impianti di videosorveglianza deve essere attuata nel rispetto del D.Lgs.
196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i. e dai principi di liceità, necessità e
proporzionalità e finalità dettati dal Garante della Privacy nel provvedimento generale dell’8.4.2010
s.m.i., in materia di trattamento di dati personali effettuato tramite sistemi di videosorveglianza;
- che in particolare la videosorveglianza può essere svolta sulla base dei presupposti di liceità del
trattamento dei dati disciplinati dagli artt. 18 a 22 del Codice in quanto attività esercitata nello
svolgimento di funzioni istituzionali;

Di trasmettere copia del presente provvedimento all’ Ufficio finanziario per quanto di competenza.6

Di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e agli7
artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e
alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità
della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di
competenza assegnati comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, la presente determinazione sarà trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e
153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla stessa,
della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
          (Sig. Carlo Scarafoni)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
        (Dott. Armando Falcioni)



30/12/2017 Euro 6.594,00         2686/6 2017

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Impegno Data Importo Capitolo

Data 30/12/2017

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

FPV Esercizio

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….

rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

318



N.  494  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 23-06-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


